
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
CIG Z653692CEB 

 
Determina n. 5 del 25/05/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Premesso che 

 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare l’intervento di ripristino 
e nuova messa in servizio dei n. 5 aspiratori elettrici stradali di proprietà, attualmente non 
funzionanti o parzialmente funzionanti.    
Richiamato:  
-  L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;  

  
Esa SpA ha avviato una trattativa diretta con il fornitore originario delle macchine Spazio Verde 
International srl PI 02532270283 allo scopo di procedere all’affidamento di una commessa pubblica 
che permetta di avviare in maniera completa il servizio di utilità collettiva relativo alla pulizia 
stradale mediante macchine di tale tipologia. Queste sono volte, infatti, ad assicurare risultati 
ottimali su ogni superficie e con ogni tipologia di rifiuto. Risultano agili e facili da utilizzare, ideali 
nei centri urbani e nei luoghi affollati ed in tutti i luoghi dove altri mezzi non possono arrivare. 
Permettono, infine, di eliminare le polveri sottili in totale silenzio. 
 
L’operatore economico consultato ha proposto alla scrivente Amministrazione, oltre ad un 
intervento manutentivo di tagliando e fornitura con sostituzione di ricambi come da richiesta, 
soluzioni di rinnovamento parco tramite permuta degli aspiratori in questione con 
acquisto/noleggio di nuovi modelli.  
 
Stante la buona vita utile degli aspiratori elettrici di proprietà, il design moderno e, soprattutto, la 
differenza tra l’impegno di spesa necessario tra il rinnovamento ed il ripristino delle macchine non 
corrispondente al programma di interventi per l’esercizio in corso né nelle tempistiche di 
attivazione prestazione per il periodo di alta stagione, l’Ente ha optato per la soluzione iniziale ad 
oggetto la riparazione manutentiva di n. 5 aspiratori. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

Di affidare il lavoro di manutenzione, tagliando, sostituzione ricambi, ripristino e riparazione degli 
aspiratori stradali elettrici all’operatore economico Spazio Verde International srl PI 02532270283 
per l’importo di Euro 25.271,27 + IVA inclusivo di spese di trasferta e manodopera altamente 
qualificata. 
 
Portoferraio, 25/05/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

